A mi juicio, la innegable existencia de intereses egoístas y clientelares al establecer determinadas condiciones en las donaciones, no impide que dentro de la motivación de las personas donantes estuvieran

FERNÁNDEZ GONZÁLEZ, E., y PÉREZ GIL, J. (coordinadores), Sahagún (León), 4 a 7 de septiembre de 2006, págs. 69 a 119. En apoyo de sus afirmaciones, Larrea transcribe el siguiente texto en latín que aparece en la obra de Ibarra: “... si postea uobis dominus dederit aliquid monasterio sibe macanetos sibe aliqua radiçe sibe in Duranko sibe in Biçkaia ipsa [*Santa María de Mundaka*] sit capud de omnibus et non fiat deserta (...) et de alia causa quod non adducant de alia radiçe de illo comite vel de aliis senioribus, et mitant dominum in illo monasterio quod si non potuerint illi uindicare in mea vita ego uindicabo illos et post morte mea de filius aut de nepotibus meis filios de meas germanas quod melior ilios uindicavit ipse sit in adiutorium...” [IBARRA, E., *Documentos correspondientes al reinado de Sancho Ramírez, vol. 2, 1063-1094*, DSR, núm. 31 (cfr. LARREA, Juan José, “La herencia vasca: acción política y arquitectura social...”, op cit., págs. 85 y 86)].

²⁵⁷ Por el contexto de la frase entiendo que se podría leer “*teóricos*”.

²⁵⁸ LARREA, J. J., “La herencia vasca: acción política y arquitectura social...”, op. cit., pág. 86.

²⁵⁹ El número 129 de la *Colección de Goñi*, está encabezado así: “Urraca Semenez dona al monasterio de Elizaberría la villa de Izcue con sus mezquinos, los de Senosiain y Arguiñáriz”, libro redondo, 117 vuelto, deteriorado; catálogo núm. 117. El texto es el siguiente: “In nomine domini.... Haec est carta confirmationis quam ego domina Urracha Semenez fatio de illos meschinos de Eizcue, ut prior aut prepositus aut senior que tenerit monasterium de Liçauerria et uillam cum monasterio, teneat illos uicinos cum tales foros quales [*eius uicini*] et seruiant laborem de Eizcue cum meschinis de Senossiayn et de Arguinariz, et de hereditate quam ego dedi eis de terris et de uineis et de molendinis et montibus et de pratis, nullus homo tollat eis aut minuet. Si senior que tenerit eos, facit eis iniustitiam, uadant ad episcopum et ad conuentum. Si uero episcopus et conuentus noluerint eos defendere in iustitia, uadant ad parentes meos et parentes mei defendant eos in iustitia sua. Ego domina ... hanc cartam firmaui et signaui” [GOÑI GAZTAMBIDE, José, *Colección diplomática de la catedral de Pamplona, tomo I (829-1243)*, Serie: Fuentes para la Historia de Navarra, núm. 68, Gobierno de Navarra, Departamento de Educación y Cultura, Pamplona, 1997, pág. 135].